
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2024 г. Красноярск № 53-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 13.12.2019 № 703-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 13.12.2019 № 703-п «Об утверждении Методики распределения иных 
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил 
их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности» следующие 
изменения:

в преамбуле слова «населения Красноярского края» заменить словом 
«населения»;

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов 
из краевого бюджета и правилах их предоставления бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности:

пункт 1 дополнить словами «,в том числе с использованием 
ведомственной информационной системы «Цифровые субсидии в области 
пожарной безопасности и развития ЕДДС» (далее -  ведомственная 
информационная система)»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Трансферты предоставляются сельским поселениям Красноярского 

края, городским округам и городским поселениям Красноярского края, 
в состав которых включены поселки и сельские населенные пункты,



2

муниципальным округам Красноярского края, а также муниципальным районам 
Красноярского края, в состав которых включены межселенные территории.

Трансферты предоставляются бюджетам городских округов 
Красноярского края, в состав которых включены поселки и сельские 
населенные пункты, бюджетам муниципальных округов и муниципальных 
районов Красноярского края (далее -  муниципальные образования) для 
дальнейшего перечисления средств бюджетам поселений Красноярского края 
в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Красноярского края 
о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Распределение трансфертов бюджетам муниципальных образований 
на очередной финансовый год и плановый период утверждается 
постановлением Правительства Красноярского края в срок не позднее 
15 февраля текущего финансового года.»;

в пункте 4 слова «Красноярского края» исключить;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Трансферты направляются на следующие мероприятия:
1) материальное стимулирование работы добровольных пожарных, 

состоящих в сводном реестре добровольных пожарных Красноярского края, 
за участие в профилактике и тушении пожаров;

2) приобретение пожарных мотопомп;
3) приобретение, установка и ремонт пожарных гидрантов;
4) приобретение и установка указателей гидрантов и водоемов 

(водоисточников);
5) ремонт, очистка от снега подъездных путей к источникам 

противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам), 
в том числе приобретение горюче-смазочных материалов (топлива);

6) устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием 
размерами не менее 12 х 12 м у пожарных водоисточников для установки 
пожарных автомобилей в целях забора воды;

7) устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях 
для отбора воды пожарной техникой, а также приобретение и установка 
резервных источников электроснабжения в водонапорных башнях для нужд 
пожаротушения в случае временного отключения электроэнергии;

8) приобретение и установка наружных источников пожарного 
водоснабжения (пожарных водоемов, пожарных резервуаров) и пополнение их 
запасами воды;

9) устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках;
10) приобретение средств индивидуальной защиты (самоспасатели, 

изолирующие противогазы, респираторы, защитные накидки);
11) приобретение первичных средств пожаротушения: переносные 

и передвижные огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные, 
ранцевый лесной PJIO), воздуходувка-опрыскиватель, пожарные краны 
и средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, 
переходные головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной 
ручкой, ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы,



3

диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или 
войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), лопата штыковая, лопата 
совковая, вилы, топор пожарный, тележка для перевозки оборудования, 
емкость для хранения воды объемом не менее 0,2 куб. метра; ящик с песком 
0,5 куб. метра, насос ручной, рукав 18-20 длиной 5 метров, защитный 
экран 1,4 х 2 метра, стойки для подвески экранов; пожарный щит в комплекте; 
перезарядка огнетушителей;

12) ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной 
сигнализации;

13) приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения 
людей на случай пожара в зданиях, строениях, сооружениях, приобретение 
средств речевого оповещения;

14) устройство минерализованных защитных противопожарных полос 
в соответствии с пунктами 63, 70, 74 Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», в том числе 
приобретение горюче-смазочных материалов (топлива);

15) приобретение и ремонт навесного почвообрабатывающего орудия 
для создания минерализованных защитных противопожарных полос, в том 
числе бороны дисковой тяжелой (БДТ), бороны дисковой модернизированной 
(Б ДМ); навесного оборудования для скоса травы и уборки сухой 
растительности, навесной погрузчик, навесной измельчитель веток;

16) организация и осуществление противопожарной пропаганды, 
обучение мерам пожарной безопасности;

17) организация и осуществление уборки сухой растительности 
и покоса травы на землях общего пользования, в том числе приобретение 
горюче-смазочных материалов (топлива);

18) приобретение мотоблока с косилкой, специального кустореза 
и (или) бензоинструмента для уборки сухой растительности и покоса травы 
на землях общего пользования;

19) приобретение автоприцепа для легковой автомашины, 
принадлежащей на праве собственности муниципальному образованию, в целях 
перевозки пожарно-технического вооружения.»;

в абзаце первом пункта 6 слова «городских и муниципальных округов, 
муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»; 

в пункте 7:
в абзаце первом цифры «182,28» заменить цифрами «196,80», 
в абзаце третьем цифры «205,06» заменить цифрами «221,39», 
в абзаце четвертом цифры «239,23» заменить цифрами «258,28», 
в абзаце пятом цифры «262,02» заменить цифрами «282,89», 
в абзаце шестом цифры «273,43» заменить цифрами «295,21», 
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«для поселений, расположенных в Таймырском Долгано-Ненецком 

муниципальном районе, и населенных пунктов, входящих в состав



4

г. Норильска, -  297,36 рубля на одного жителя.»;
в абзаце восьмом слова «городских поселков» заменить словом 

«поселков»;
в пункте 8:
в абзаце десятом цифры «205,06» заменить цифрами «221,39», 
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«для поселений, расположенных в Кежемском районе, В = 258,28 рубля»; 
в абзаце двенадцатом цифры «262,02» заменить цифрами «282,89», 
абзаце тринадцатый изложить в следующей редакции:

«для поселений, расположенных в Туруханском районе, Эвенкийском 
муниципальном районе, В = 295,21 рубля»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«для поселений, расположенных в Таймырском Долгано-Ненецком 

муниципальном районе, и населенных пунктов, входящих в состав 
г. Норильска, В = 297,36 рубля.»;

в абзаце пятнадцатом цифры «182,28» заменить цифрами «196,80»; 
в пункте 10:
в абзаце первом слова «по электронной почте» заменить словами 

«по электронной почте либо с использованием ведомственной 
информационной системы»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 

местного бюджета) на текущий финансовый год с указанием сумм расходов по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающую наличие в местном 
бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности;»; 

в пункте 11:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Перечисление трансферта осуществляется агентством в соответствии 

со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных агентству на казначейский счет для 
осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, 
открытый Управлению Федерального казначейства по Красноярскому краю, 
для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты 
муниципальных образований согласно графику перечисления трансферта, 
определенному соглашением.»;

в абзаце третьем слова «почтовым отправлением» заменить словами 
«почтовым отправлением или с использованием ведомственной 
информационной системы»;

в абзаце четвертом слова «по электронной почте» заменить словами 
«по электронной почте либо с использованием ведомственной 
информационной системы»;

в абзаце шестом слова «почтовым отправлением» заменить словами



5

«почтовым отправлением (за исключением документов, представленных 
по электронной почте или с использованием ведомственной информационной 
системы)»;

приложение изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

эдрлняющий обязанности
о К
>мседателя Правительства края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 25.01.2024 № 53-п

Приложение
к Методике распределения иных 
межбюджетных трансфертов 
из краевого бюджета и правилах 
их предоставления бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края 
на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности

Сведения о первичных мерах пожарной безопасности, 
выполняемых на территории

(наименование муниципального образования)
в 20 году
___________________________________ рублей

№
п/п

Мероприятия За счет 
средств 

краевого 
бюджета

За счет 
средств 

местного 
бюджета

Всего

1 2 3 4 5
1 Материальное стимулирование работы 

добровольных пожарных, состоящих в сводном 
реестре добровольных пожарных Красноярского 
края, за участие в профилактике и тушении пожаров

2 Приобретение пожарных мотопомп
3 Приобретение, установка и ремонт пожарных 

гидрантов
4 Приобретение и установка указателей гидрантов 

и водоемов (водоисточников)
5 Ремонт, очистка от снега подъездных путей 

к источникам противопожарного водоснабжения 
(пожарным водоемам, пирсам, гидрантам), в том 
числе приобретение горюче-смазочных материалов 
(топлива)

6 Устройство подъездов с площадками (пирсами) 
с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м 
у пожарных водоисточников для установки 
пожарных автомобилей в целях забора воды

7 Устройство и ремонт приспособлений 
в водонапорных башнях для отбора воды пожарной 
техникой, а также приобретение и установка 
резервных источников электроснабжения



2

1 2 3 4 5
в водонапорных башнях для нужд пожаротушения 
в случае временного отключения электроэнергии

8 Приобретение и установка наружных источников 
пожарного водоснабжения (пожарных водоемов, 
пожарных резервуаров) и пополнение их запасами 
воды

9 Устройство незамерзающих прорубей 
в естественных водоисточниках

10 Приобретение средств индивидуальной защиты 
(самоспасатели, изолирующие противогазы, 
респираторы, защитные накидки)

11 Приобретение первичных средств пожаротушения: 
переносные и передвижные огнетушители 
(воздушно-пенные, порошковые, углекислотные, 
ранцевый лесной РЛО), воздуходувка- 
опрыскиватель, пожарные краны и средства 
обеспечения их использования (пожарные рукава, 
пожарные стволы, переходные головки, резиновые 
уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, 
ведро, комплект для резки электропроводов: 
ножницы, диэлектрические боты и коврик, 
асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок 
(кошма, покрывало из негорючего материала), лопата 
штыковая, лопата совковая, вилы, топор пожарный, 
тележка для перевозки оборудования, емкость для 
хранения воды объемом не менее 0,2 куб. метра, 
ящик с песком 0,5 куб. метра, насос ручной, рукав 
18-20 длиной 5 метров, защитный экран 1,4 х 2 
метра, стойки для подвески экранов; пожарный щит 
в комплекте; перезарядка огнетушителей

12 Ремонт и обслуживание автоматических установок 
пожарной сигнализации

13 Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт 
системы оповещения людей на случай пожара 
в зданиях, строениях, сооружениях, приобретение 
средств речевого оповещения

14 Устройство минерализованных защитных 
противопожарных полос в соответствии с пунктами 
63, 70, 74 Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», в том числе приобретение горюче
смазочных материалов (топлива)

15 Приобретение и ремонт навесного 
почвообрабатывающего орудия для создания 
минерализованных защитных противопожарных 
полос, в том числе бороны дисковой тяжелой (БДТ), 
бороны дисковой модернизированной (БДМ); 
навесного оборудования для скоса травы и уборки



3

1 2 3 4 5
сухой растительности, навесной погрузчик, навесной 
измельчитель веток

16 Организация и осуществление противопожарной 
пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности

17 Организация и осуществление уборки сухой 
растительности и покоса травы на землях общего 
пользования, в том числе приобретение горюче
смазочных материалов (топлива)

18 Приобретение мотоблока с косилкой, специального 
кустореза и (или) бензоинструмента для уборки 
сухой растительности и покоса травы на землях 
общего пользования

19 Приобретение автоприцепа для легковой 
автомашины, принадлежащей на праве 
собственности муниципальному образованию, для 
перевозки пожарно-технического вооружения
Всего:

Глава _______________________________________________________________
(муниципального образования) (подпись) (ФИО)

м.п.

Исполнитель, ФИО:

Телефон, эл. адрес 

Примечание.
При отсутствии отдельных мероприятий ставить прочерк 

в соответствующей ячейке.
Указываются сведения о первичных мерах пожарной безопасности, 

выполняемых на территории муниципальных образований (в том числе 
сельским поселениям, городским округам и городским поселениям, в состав 
которых включены поселки и сельские населенные пункты, муниципальным 
округам, муниципальным районам, в состав которых включены межселенные 
территории).


